Rua Chafic Murad, 712 – Bento Ferreira – Vitória / ES – CEP.: 29050-660

Telefax: 27 99804-0922 – www.acip-es.org.br – CNPJ.: 03.051.279/0001-20

acip.capixaba@gmail.com

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ACIP - ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DOS

INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA REALIZADA EM 15/12/2022.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, no Auditório do Coqueiral

Praia Hotel, situado à Rodovia ES-010, Km 45 S/n Coqueiral de Aracruz – ES, às 14:00hs, em

segunda convocação, verificado o quórum de 12 RPPS associados, devidamente em dia

com suas obrigações estatutárias, reuniram-se para participar da Assembleia Geral

Extraordinária, convocada nos termos do Edital de Convocação n.º 006, de 24 de

novembro de 2022, por meio de correio eletrônico. Com as presenças de Wilson Marques

Paz/Itapemirim; Gizela M. Paresqui/Vargem Alta; Cintia Lourenço Fabre/Vargem Alta; Hellen

B.D. Scaramussa/Vargem Alta; Tatiana Prezotti Morelli/Vitória; Anderson Pezzin Said/Linhares;

José Carlos Coutinho/Itapemirim; Paula Cristina Fernandes/IPAMV Vitória; Nelcilene C. M.

Destri/IPAMV Vitória; Reynaldo L. Fassarella/ IPVV Vila Velha; Rubiane A. B. Gomes/IPRESF

Fundão; Mariana Freitas/ IPAJM Vitória; José Alberto B. Martins/IPREVITA Itapemirim; Rosimara

Cardoso/Iconha; Paulo Roberto Dalmolin/Iconha; Christiani Vieira/ IPS Serra; Marcela de

Sousa dos Santos/IPASLI Linhares; Zenilda M. Ribeiro/IPASLI Linhares; Valdinei Teodoro dos

Reis/Barraprev Barra de São Francisco; Guido José Broetto/Linhares IPASLI; Walacy R. C.

Ponath/ São Gabriel da Palha; José Maria S. Recla/Aracruz; Marco A. Neves/IPASMA

Aracruz; Sophia S. Tótola/IPAJM Vitória; Ronan Dalmagro/IPASPEC Pedro Canário; Enéias dos

Santos Gama/IPASPEC Pedro Canário; Telma Josefa da Fonseca/IPASPEC Pedro Canário;

Dirceu Porto de Mattos/IPASA Anchieta; José Carlos N. Melo/ Dores Rio Preto; Gilson

Fernandes Poubel/Barra São Francisco; Katia Laures/Vitória. O senhor Wilson Marques Paz

presidiu a Assembleia e convidou a senhora Katia Laures Bandeira para secretariar. O

senhor Wilson Marques Paz deu as boas vindas aos presentes e agradeceu a presença de

todos, em seguida relatou a pauta da Assembleia Geral Extraordinária sendo: 1) Prestação

de contas do exercício de 2021 e 2) Aprovação da alteração do Estatuto Social. Dando

início a pauta do dia sobre o item 1) referente a prestação de contas do exercício de 2021,

o senhor Wilson apresentou o relatório de gestão referente aos cursos, palestras e eventos

realizados no ano de 2021. Foi apresentado também o parecer do conselho fiscal, no qual

os membros declararam ter conferido e aprovado as contas do exercício do ano de 2021.

Após análise de todos os presentes, foi aprovada por unanimidade a prestação de contas

do exercício de 2021. Referente ao item 2) sobre a aprovação de alteração do estatuto

social, as senhoras Mariana e Tatiana apresentaram as propostas de alteração de alguns

artigos do Estatuto Social, após discussões sobre a melhor redação para o estatuto, foi

posto em votação, sendo aprovado por todos os presentes. Nada mais havendo a tratar,

foi então encerrada a Assembleia Geral Extraordinária, que vai por mim Katia Laures

Bandeira secretariada e assinada e Wilson Marques Paz presidida e assinada.

                Wilson Marques Paz           Katia Laures Bandeira

Presidente da Assembleia Geral Extraordinária               Secretária da Assembleia Geral Extraordinária